Projeto de resolução - z558s21b

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z558s21b
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2022
Projeto de resolução nº 225/2022
Protocolo nº 4963/2022
Processo nº 889/2022

Autor: Dep. João Batista

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO PADRE ORLANDO TITO
FILHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art.
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Padre Orlando Tito Filho, o Título de Cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Padre Orlando Tito Filho nasceu em Acaiaca, estado de Minas Gerais, no dia 12 de janeiro de 1969.
Filho de Orlando Tito e Maria Fernandes Ferreira Tito, sendo o primogênito dos cinco filhos do casal. Antes
de ser padre, iniciou seu trabalho muito cedo. Aos sete anos já vendia geladinho, salgados, geleias de porta
em porta, trabalhou em garimpo, fábrica de cerâmica, em alambique, em lojas comerciais e como enfermeiro
em hospitais e residências.

Formado em filosofia, teologia, enfermagem e técnico em administração de empresas, Padre Orlando
desejava fazer uma experiência missionária na África; por ser dispendioso, o bispo Dom Irineu Danelon S. D.
B., propôs que ele viesse fazer uma experiência missionária na Arquidiocese de Cuiabá, iniciando seus
trabalhos missionários na paróquia Medianeira de todas as Graças.  Quando percebeu já estava realizando
seu trabalho missionário também na Diocese de São Luiz de Cáceres, na paróquia Nossa Senhora do
Livramento, na cidade Nossa Senhora do Livramento.

 Padre Orlando chegou na Arquidiocese de Cuiabá em fevereiro de 2014 como diácono, e no dia 07
de junho de 2014 retornou a sua diocese de Lins. No dia 14 do mesmo mês foi ordenado presbítero pela
imposição das mãos do Bispo Dom Irineu Danelon S.D.B. na Paróquia de Nossa Senhora Aparecida na
Cidade de Promissão, Diocese de Lins/SP.

1

Projeto de resolução - z558s21b

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No dia 20 de janeiro de 2015, Padre Orlando chega em Cáceres, na Comunidade São Sebastião, no
Bairro Jardim Cidade Nova, que no mesmo dia foi elevada à Paróquia, onde tomou posse como o primeiro
Pároco da então Paróquia São Sebastião, que nessa data a noite celebrava a solenidade do Mártir São
Sebastião.

Sua acolhida foi calorosa e aí iniciou seus trabalhos pastorais e sociais na Pastoral Carcerária
levando a Palavra de Deus e os ouvindo. Trabalhou no Hospital São Luiz e no Hospital Regional Dr. Antônio
Fontes como capelão, levando conforto espiritual aos enfermos, familiares e os colaboradores dos hospitais.
Na Pastoral da Criança e na Pastoral da Sobriedade auxiliou mais de 300 famílias carentes com cestas
básicas. Durante a pandemia da Covid-19 esteve atuando na linha de frente, visitando famílias, entregando
cestas básicas nos lares. Contraiu o vírus ficando internado por 20 dias, mesmo assim não parou com o
trabalho espiritual e material, continuou dando assistência as famílias e pacientes fazendo orações e
abençoando pelas redes sociais (mesmo estando em cima de leito e usando Oxigênio). Ele era o único padre
que entrava na ala de Covid levando conforto aos enfermos, além de celebrar até 4 exéquias por dia.

Desta forma, o Título de Cidadão Mato-grossense ao Padre Orlando Tito Filho, nada mais é do que
um justo reconhecimento por todas as suas ações.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2022

João Batista
Deputado Estadual

2